exploração de receitas extraordinárias devidamente autorizadas, nos termos, no prazo e nas 
condições estabelecidas no Edital de Concessão nº 3/2025 da Agência Nacional de Transportes 
Terrestres e no respectivo Contrato de Concessão (“Contrato de Concessão”).” (iii) Aumentar o capital 
social da Companhia em R$ 797.999.900,00 (setecentos e noventa e sete milhões, novecentos e 
noventa e nove mil e novecentos reais), mediante a emissão de 797.999.900 (setecentos e noventa 
e sete milhões, novecentas e noventa e nove mil e novecentas) ações ordinárias, nominativas e sem 
valor nominal, passando o capital social, totalmente subscrito e integralizado, de R$ 100,00 (cem 
reais) para R$ 798.000.000,00 (setecentos e noventa e oito milhões de reais) divididos em 
798.000.000 (setecentos e noventa e oito milhões) ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal, com preço de emissão unitário de R$ 1,00 (um real) cada. As novas ações emitidas são, 
neste ato, totalmente subscritas pela única acionista EPR Infraestrutura 1 S.A., totalizando R$ 
797.999.900,00 (setecentos e noventa e sete milhões, novecentos e noventa e nove mil e novecentos 
reais), a serem integralizados conforme boletim de subscrição e integralização, que consta no Anexo 
II desta Ata. Em razão desta deliberação a única acionista decide alterar o artigo 5º do Estatuto Social, 
que passará a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5º - O capital social da Companhia, totalmente 
subscrito e parcialmente integralizado, em moeda corrente nacional, é de R$ 798.000.000,00 
(setecentos e noventa e oito milhões de reais), dividido em 798.000.000 (setecentos e noventa e 
oito milhões) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.” (iv) Aceitar a renúncia do Sr. José 
Carlos Cassaniga, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Cédula de Identidade nº 
838.525-5 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 079.703.368-84, a Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº

[...]

de Transportes Terrestres e no respectivo Contrato de Concessão (“Contrato de Concessão”). Artigo 
4º - A Companhia tem prazo de duração indeterminado. Capítulo II. Capital Social. Artigo 5º - O 
capital social da Companhia, totalmente subscrito e parcialmente integralizado, em moeda corrente 
nacional, é de R$ 798.000.000,00 (setecentos e noventa e oito milhões de reais), dividido em 
798.000.000 (setecentos e noventa e oito milhões) ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal. Parágrafo 1º - Cada Ação ON confere ao seu titular 1 (um) voto nas assembleias gerais de 
acionistas (“Assembleia Geral”). Parágrafo 2º - A Companhia poderá emitir ações preferenciais 
(“Ações PN”).

[...]

Cedente e cessionário outorgam-se a mais ampla, geral e irrestrita quitação quanto 
à transferência de quotas ora deliberada. 1.2. A sócia Camila Beatriz Alves Domin-
gues, neste ato cede e transfere à sócia Flávia Catharine Alves Domingues, parte 
das quotas de que é titular, correspondente a 9.999 (nove mil, novecentas e noventa e 
nove) quotas, com tudo que as mesmas representam, no valor nominal de R$1,00 (um 
real) cada uma, conforme instrumento particular celebrado nesta data entre as partes. 
Cedente e cessionária outorgam-se a mais ampla, geral e irrestrita quitação quanto à

[...]

nos termos do § 4º, artigo 124, da Lei nº 6.404/76, por estarem presentes os acionistas representando a 
totalidade do capital social, conforme assinaturas constantes do Livro de Presença de Acionistas. Ordem 
do Dia: Deliberar sobre: (i) a lavratura da presente ata na forma de sumário; (ii) a redução do capital social 
da Companhia em R$ 4.300.000,00 (quatro milhões e trezentos mil reais), com o consequente cancela-
mento de 4.300.000 (quatro milhões e trezentas mil) de ações subscritas e integralizadas da Companhia; 
(iii) em decorrência do item anterior, alterar o caput do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia; e (iv) 
a autorização para que os diretores da Companhia pratiquem todos os atos necessários à efetivação das